
  

Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

2023. gada 15. jūnijā        Nr. 149 

Sēde sākas plkst.: 12:00. 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja vietnieks Toms Ķikuts. 

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece Daina Ratniece. 

 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Agris Šmits, Agrita Ozoliņa, Aigars Urtāns, Antra Medne, Evita Kusiņa-Koļesņika, Inta 

Baumane, Iveta Derkusova, Iveta Ruskule, Kristīne Skrīvere, Lolita Tomsone, Sandra 

Ozoliņa, Toms Ķikuts, Uldis Zariņš, Valda Dārgais, Zane Grīnvalde. 

Nepiedalās: Ināra Dundure, Valda Dārgais. 

 

Piedalās: 

Gundega, Dreiblate, KM Arhīvu, bibliotēku un arhīvu nodaļas vecākā referente; Daina 

Ratniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece; Inese Indriksone, 

Rojas Jūras zvejniecības muzeja vadītāja, Eva Kārkliņa, Talsu novada domes 

priekšsēdētāja; Solvita Ūdre, Ventspils muzeja direktore; Ineta Tamane, Ventspils novada 

izpilddirektora vietniece Izglītības un kultūras jautājumos; Vija Rozenberga, Mazsalacas 

muzeja direktore; Diāna Glušonoka, Naukšēnu Cilvēkmuzeja direktore; Liene Jākobsone, 

Valmieras novada pašvaldības Kultūras pārvaldes vadītāja vietniece kultūrpolitikas 

jautājumos; Dzintra Cepure, Aizkraukles vēstures un mākslas muzeja direktore; Anta 

Teivāne, Aizkraukles novada pašvaldības Kultūras pārvaldes vadītāja; Leons Līdums, 

Aizkraukles domes priekšsēdētājs; Indra Dziedātāja, Latvijas Ceļu muzeja vadītāja; Inese 

Hildebrante, Latvijas Ceļu muzeja galvenā krājuma glabātāja. 

 

Darba kārtība: 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju: 

1.1. Rojas Jūras zvejniecības kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D. Ratniece 

1.2. Ventspils muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: G. Dreiblate 

1.3. Mazsalacas muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D. Ratniece 

1.4. Naukšēnu Cilvēkmuzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D. Ratniece 

1.5. Aizkraukles vēstures un mākslas muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: G. Dreiblate 

2. Atzinumi par Nacionālo muzeju krājumu: 

2.1. Par muzeja priekšmetu izņemšanu un atsavināšanu no Latvijas Ceļu muzeja 

krājuma. 

Ziņo: D. Ratniece 

2.2. Par 3 muzeja priekšmetu atsavināšanu no Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas 

muzeja, tos nododot Latvijas Nacionālajam vēstures muzejam. 

Ziņo: D. Ratniece 

3. Organizatoriski jautājumi: 

3.1. Latvijas Muzeju padomes priekšsēdētāja vēlēšanas. 

3.2. Latvijas Muzeju padomes darbības plāns 2023 – 2026. 



  

4. Par Ministru kabineta noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 

2006.gada 21.novembra noteikumos Nr.956 “Noteikumi par Nacionālo muzeju 

krājumu”. 

Ziņo: D. Ratniece 

 

 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju 

1.1. Rojas Jūras zvejniecības muzeja kārtējā akreditācija 

 

D. Ratniece komentē Rojas Jūras zvejniecības muzeja kārtējās akreditācijas komisijas 

atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

I. Indriksone informē par muzejā padarīto un iecerēm nākamajiem pieciem gadiem. 

T. Ķikuts jautā, vai ekspozīcijā “Vai tu mīli jūru”, kurā nav ierīkota ugunsdrošības 

signalizācija, ir eksponēti krājuma priekšmeti. 

I. Indriksone paskaidro, ka muzeja priekšmeti ir eksponēti, bet ekspozīcija vēl pilnībā nav 

pabeigta un ka signalizācija tiks ierīkota nākamā gada sākumā. 

 

T. Ķikuts nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Rojas Jūras zvejniecības muzejam 

un Talsu novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas 

funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Rojas Jūras zvejniecības muzejs atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Rojas Jūras zvejniecības muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.2. Ventspils muzeja kārtējā akreditācija 

 

G. Dreiblate komentē Ventspils muzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, kurā 

rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem.  

A. Medne komentē, ka pozitīvi vērtējama Herberta Dorbes muzejā nesen iekārtotā 

laikmetu raksturojošā virtuves telpa. Interesējas, vai Amatu mājā ir speciāls piedāvājums 

par Krišjāni Baronu, kā arī - vai zinātnisko rakstu izdevumi ir nopērkami Rīgā. 

S. Ūdre norāda, ka muzejs strādā mērķtiecīgi gan izvērtējot savu darbu, gan to plānojot. 

Amatu mājā netiek piedāvātas programmas, kas būtu saistītas ar K. Baronu. To, ka K. 

Barons ir mācījies šajā ēkā, apliecina piemiņas plāksne. Muzeja raksti ir nopērkami Rīgas 

grāmatnīcās.  

I. Ruskule jautā, kāds ir plāns, lai tiktu galā ar neinventarizētajiem priekšmetiem un vai 

muzejā tiek vērtēta iespēja izņemt vai atsavināt krājuma priekšmetus. 

S. Ūdre paskaidro, ka darbinieku resursi ir nepietiekami, lai apstrādātu muzejā ienākošos 

priekšmetus, šobrīd nav izstrādāts detalizēts plāns. Tiek plānots pārskatīt krājumu, kad 

notiks krātuvju iekārtošana Piejūras brīvdabas muzejā un. iespējams, lemt par atsevišķu 

priekšmetu izņemšanu no krājuma 

T. Ķikuts interesējas ar pilsētas digitālo hroniku un muzeja iesaisti tās veidošanā. 

S. Ūdre paskaidro, ka pilsētas fotogrāfs fiksē notikumus pilsētā, nosūta muzejam attēlus, 

bet muzejs tās inventarizē kā palīgkrājumu. Programmatūra ir bibliotēkā.  

I. Tamane papildina, ka muzejā tiek īstenoti apjomīgi infrastruktūras projekti, kā arī tikko 

nomainīts Dorbes muzeja jumts. Muzejs sadarbojas ar Izglītības pārvaldi, veidojot 

izglītojošo programmu saturu. Uzsākts darbs pie lībiešu tradīciju saglabāšanas. Tiks 

apsvērta iespēja darbu ar digitālo hroniku nodot citai iestādei.  



  

T. Ķikuts jautā, vai nav plānots Dorbes muzeju atvērt apmeklētājiem arī kādā no 

brīvdienām. 

S. Ūdre norāda, ka muzejā strādā viens speciālists un ka tā pamatauditorija ir pirmskolas 

skolēnu grupas, tāpēc muzejs ir atvērts tikai darba dienās. 

 

T. Ķikuts nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Ventspils muzejam un Ventspils 

valstspilsētas domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas 

funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Ventspils muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un ieteikt 

Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem 

gadiem. 

3. Ventspils muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

1.3. Mazsalacas muzeja kārtējā akreditācija 

 

D. Ratniece komentē Mazsalacas muzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, kurā 

rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

A. Urtāns interesējas par pētniecības darba organizāciju muzejā. 

V. Rozenberga paskaidro, ka par atsevišķu tēmu izpēti tiek slēgti ārpakalpojuma līgumi ar 

Valmieras muzeja speciālistiem. 

A. Medne interesējas par dzimtu izpēti un dzimtu pārstāvju kolekcijām. 

V. Rozenberga paskaidro, ka muzejā glabājas izveidotie atsevišķu mazsalaciešu dzimtu 

koki. Ja tiek piedāvāta kāda apjomīga kolekcija, tad tiek izvērtēts, cik tā ir atbilstoša 

muzeja interesēm. 

T. Ķikuts jautā par iespējamajiem ekspozīciju paplašināšanās plāniem nākotnē. 

V. Rozenberga paskaidro, ka muzejs atrodas muižas pirmajā stāvā, bet krātuve trešajā 

stāvā. Tiek plānots, ka muzejam varētu tikt piešķirtas pagraba telpas liela izmēra 

priekšmetu glabāšanai. Ekspozīcijā nākotnē plānots atspoguļot pilsētas un apkārtnes 

vēsturi. 

A. Urtāns interesējas, kas atrodas pārējās muižas telpās. 

V. Rozenberga informē, ka ēkā plānots ievietot mūzikas un mākslas skolu. 

L. Jēkabsone papildina, ka muzejs nevarēs aizņemt visu ēku, jo pašvaldība plāno pārcelt uz 

muižas ēku mūzikas un mākslas skolu. 

 

T. Ķikuts nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Mazsalacas muzejam un Valmieras 

novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas 

atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Mazsalacas muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un ieteikt 

Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem 

gadiem. 

3. Mazsalacas muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.4. Naukšēnu Cilvēkmuzeja kārtējā akreditācija 

 

D. Ratniece komentē Naukšēnu Cilvēkmuzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, 

kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 



  

T. Ķikuts lūdz detalizētāk komentēt muzeja nākotnes ieceres. 

D. Glušonoka informē, ka plānots pētīt Ķoņu pagastu un izveidot izstādi, kā arī izveidot 

siernīcā un klētī ekspozīcijas, ja muzeja rīcībā arī turpmāk būs šīs ēkas. 

L. Jēkabsone papildina, ka pašvaldības īpašumā esošā muižas kompleksa ēku 

apsaimniekošana ir sarežģīts jautājums. 

 

T. Ķikuts nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Naukšēnu Cilvēkmuzejam un 

Valmieras novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt 

savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Naukšēnu Cilvēkmuzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Naukšēnu Cilvēkmuzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.5. Aizkraukles vēstures un mākslas muzeja kārtējā akreditācija 

 

G. Dreiblate komentē Aizkraukles vēstures un mākslas muzeja kārtējās akreditācijas 

komisijas atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

A. Ozoliņa norāda, ka šis ir veiksmīgs gadījums, kad pašvaldība ir ieklausījusies 

profesionāļu viedoklī attiecībā uz novada muzeju reorganizāciju. 

A. Urtāns interesējas, kas ir bojātās tekstīlijas. 

G. Dreiblate paskaidro, ka dažādas – segas, apģērbi. 

Dz. Cepure norāda, ka muzejs turpina strādāt un ka vairumam bojāto tekstīliju krājumā ir 

analogi priekšmeti.  

A. Teivāne papildina, ka pašvaldība ir gandarīta, ka ir sakārtota muzeja struktūra. 

Pašvaldības prioritātēs ir ēkas, kurā atrodas padomju laika ekspozīcija, infrastruktūras 

uzlabošanas pasākumi. 

L. Līdums norāda, ka pašvaldība savu iespēju robežās atbalsta un arī turpinās atbalstīt 

muzeju.  

 

T. Ķikuts nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Aizkraukles vēstures un mākslas 

muzejam un Aizkraukles novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs 

varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Aizkraukles vēstures un mākslas muzejs atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz desmit gadiem. 

3. Aizkraukles vēstures un mākslas muzejam informēt Kultūras ministriju par 

muzeja darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā 

termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

2. Atzinumi par Nacionālo muzeju krājumu. 

2.1. Par muzeja priekšmetu izņemšanu un atsavināšanu no Latvijas Ceļu muzeja krājuma.. 

 

D. Ratniece informē par Latvijas Ceļu muzeja iesniegumu par priekšmetu izņemšanu un 

atsavināšanu no krājum 

Diskusija par atsevišķu priekšmetu atbilstību muzeja misijai, krājuma komplektēšanas 

politikai un sagatavoto atzinuma projektu. 

 



  

T.Ķikuts nolasa precizēto atzinuma projektu: 

Latvijas Muzeju padome iepazinusies ar Latvijas Ceļu muzeja 2023.gada 8.jūnija 

iesniegumu Nr.8/9794 Kultūras ministrijai par: 

1. 5 (piecu) priekšmetu izņemšanu no muzeja pamatkrājuma, jo tiem ir būtiski 

bojājumi, kuru dēļ tos nav iespējams restaurēt: 

1.1. atbalsta muzeja priekšlikumu par 3 (trīs) priekšmetu (inventāra Nr.LCMPm 

132, LCMPm 133 un LCMPm 137) izņemšanu un iesaka Kultūras ministrijai 

izdot attiecīgu rīkojumu; 

1.2. iesaka Kultūras ministrijai atlikt lēmuma pieņemšanu par 2 (divu) priekšmetu 

(inventāra Nr.LCMPm 351 un LCMPm 352) izņemšanu līdz tiks saņemta 

papildinformācija. 

2. 17 (septiņpadsmit) priekšmetu atsavināšanu no muzeja pamatkrājuma, jo tie 

neatbilst muzeja misijai un muzejs nevar nodrošināt to saglabāšanu:  

2.1. atbalsta muzeja priekšlikumu par 3 (trīs) priekšmetu atsavināšanu, nododot 

tos Rīgas Motormuzejam (inventāra Nr.LCMPm 8 un LCMPm 10) un 

Latvijas Lauksaimniecības muzejam (inventāra Nr.LCMPm 145) un iesaka 

Kultūras ministrijai izdot attiecīgu lēmumu; 

2.2. atbalsta muzeja priekšlikumu par 7 (septiņu) priekšmetu (inventāra 

Nr.LCMPm 144, LCMPm 146, LCMp 148, LCMPm 301, LCMPm155, 

LCMPm 263, LCMPm 264) atsavināšanu un iesaka Kultūras ministrijai 

uzsākt atsavināšanas procedūru; 

2.3. neatbalsta muzeja priekšlikumu par 7 (septiņu) priekšmetu (inventāra 

Nr.LCMPm 20, LCMPm 147, LCMPm 298, LCMPm 299, LCMPm 400, 

LCMPm 2006, LCMPm 4417) atsavināšanu. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

2.2. Par 3 muzeja priekšmetu atsavināšanu no Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja, tos 

nododot Latvijas Nacionālajam vēstures muzejam 

 

D. Ratniece informē par Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja iesniegumu par 3 

priekšmetu nodošanu Latvijas Nacionālajam vēstures muzejam. 

 

T.Ķikuts nolasa atzinuma projektu: 

Iepazinusies ar Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja 2023.gada 2.jūnija 

iesniegumu Nr.1-10-177 Kultūras ministrijai par 3 (trīs) muzeja priekšmetu – lāde 

(uzskaites apzīmējums BDM 1690), kulstīkla (uzskaites apzīmējums BDM 1434) un 

ecēšas (uzskaites apzīmējums BDM 1345) atsavināšanu no muzeja krājuma, nododot 

tos Latvijas Nacionālajam vēstures muzejam, Latvijas Muzeju padome atbalsta 

Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja priekšlikumu un iesaka Kultūras ministrijai 

izdot attiecīgu lēmumu. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

3. Organizatoriski jautājumi 

3.1. Latvijas Muzeju padomes priekšsēdētāja vēlēšanas. 

 

T. Ķikuts informē, ka padomē kā Rīgas plānošanas reģiona muzeju pārstāve ar kultūras 

ministra rīkojumu ir apstiprināta Inta Baumane, Jūrmalas pilsētas muzeja direktora 

vietniece pētniecības un krājuma jomā.  

T. Ķikuts izvirza Ivetas Derkusovas kandidatūru padomes priekšsēdētāja amatam un aicina 

padomes locekļus izteikties. 

Padome atbalsta ierosinājumu un balso par ierosinājumu. 

 



  

Lēmums: 

1. Par Latvijas Muzeju padomes priekšsēdētāju tiek ievēlēta I. Derkusova. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

 

3.2. Latvijas Muzeju padomes darbības plāns 2023 – 2026. 

 

T. Ķikuts aicina apspriest darbības plāna projektu.  

Diskusija par darbības plānu. 

Nolēma: apstiprināt darbības plānu ar veiktajiem papildinājumiem. 

 

4. Par Ministru kabineta noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 

2006.gada 21.novembra noteikumos Nr.956 “Noteikumi par Nacionālo muzeju 

krājumu”. 

 

D. Ratniece informē par noteikumu projekta būtību un lūdz padomes viedokli par 

noteikumu projektu. 

Diskusija par noteikumu projektu. 

 

Nolēma: konceptuāli atbalstīt noteikumu projektu un pēc projekta precizēšanas Kultūras 

ministrijai to virzīt tālāk atbilstoši normatīvos aktos noteiktai kārtībai. 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 15:50. 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                              Toms Ķikuts 

 

Protokolists                                                                                                 Daina Ratniece 


